
 

 
 

1 
 

 
Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente in data 27.04.2020 
 
DDG n. 588/20 
  
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61, d.lgs. 50/2016 svolta tramite il sistema dinamico di acquisizione istituito 
da Consip S.p.A. per l’affidamento della fornitura di prodotti per l’informatica: PC e Notebook per 
aggiornamento postazioni Office Automation - LAIB - Laboratori DAUIN - Master 
Lotto 1 - CIG: 82287768C4 
Lotto 2 - CIG: 8228784F5C  
CUI: F00518460019202000072 
Provvedimento di revoca  
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
Premesso che 
- con Decreto della Direttrice Generale n. 370/20 del 28.02.2020 è stata autorizzata l’indizione della procedura 

di gara, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento del servizio in titolo, di valore complessivo pari a € 
517.870,83 (IVA esclusa), suddiviso nei seguenti Lotti: 

- Lotto 1:  € 219.262,43 
- Lotto 2: € 298.608,40; 

- al fine di consentire la partecipazione anche alle micro, piccole e medie imprese, la procedura di 
affidamento è stata articolata in due lotti autonomi, senza precludere la partecipazione e l’aggiudicazione 
di più lotti da parte del medesimo Operatore Economico; 

- la procedura è aggiudicata separatamente per ciascun lotto secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, dei principi di trasparenza, 
adeguata pubblicità, non discriminazione, il bando di gara è stato pubblicato sul Portale Consip in data 
13.03.2020 con termine per la presentazione delle offerte al giorno 02.04.2020; 

- in data 19.03.2020 un operatore economico ha richiesto, a fronte delle misure urgenti adottate per 
contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID 19, la concessione di una proroga del termine per la 
presentazione delle offerte di 7 giorni; 

- il Responsabile unico del procedimento (RUP), valutate le ragioni addotte, ha ritenuto opportuno accogliere 
la richiesta, prorogando al giorno 09.04.2020 il termine ultimo per la presentazione delle offerte. 

 
Considerato che 

- successivamente alla pubblicazione della procedura, la Commissione Strategie IT, nella progettazione delle 
postazioni di lavoro per il PTA, ha suggerito l'approccio "Mobile First" per facilitare le attività del personale 
in sedi diverse dall'Ateneo; 

- tale approccio riveste particolare importanza in questa fase di Emergenza sanitaria in quanto facilita 
eventuali attività in Lavoro Agile, pur non comportando un incremento della spesa complessiva già 
autorizzata. 
 

Ritenuto che 
- si rende necessario revocare la procedura indetta con DDG 370/2020 del 28.02.2020 per rivedere gli 

elementi quantitativi del Capitolato in modo da ridurre i personal computer in versione desktop e 
incrementare la quota di PC portatili. 
 



 

 
 

2 
 

Valutato che 
- Il nuovo approccio suggerito dalla Commissione Strategie, ha determinato un mutamento della situazione 

di fatto preesistente, non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento di indizione, facendo 
venir meno l’interesse pubblico all’aggiudicazione della procedura indetta con DDG 370/2020 per la 
fornitura di PC e Notebook; 

- in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost., si rende necessario disporre la revoca 
della procedura indetta per la fornitura di PC e Notebook; 

- il potere di revoca in autotutela rientra nella potestà discrezionale della Stazione Appaltante, ove vi siano 
concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara;  

- l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon andamento che 
impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed 
autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati.  
 

Tenuto conto che 
- il termine previsto per la presentazione delle offerte era originariamente fissato dalla lettera d’invito entro 

le ore 12:00 del giorno 02.04.2020, poi posticipato alle ore 12.00 del giorno 09.04.2020 e che entro il 
predetto termine non sono pervenute offerte. 

- In data 06.04.2020, nelle more dell’adozione del provvedimento di revoca, è stato pubblicato sul portale 
Consip l’Avviso relativo alla revoca della procedura, con l’invito rivolto a tutti i potenziali partecipanti a 
sospendere l’invio di offerte, il pagamento di eventuali somme dovute a titolo di contributo ANAC o 
imposta di bollo, nonché la produzione di cauzioni provvisorie. Contestualmente è stata inibita la possibilità 
di presentare offerte; 

- In data 07.04.2020 il medesimo avviso è stato pubblicato sul sito internet di Ateneo in corrispondenza al 
link di gara. 
 

Considerato che 
- l’art. 21- quinquies, c. 1, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” ss.mm.ii., prevede che “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento … 
omissis… il provvedimento amministrativo …omissis… può essere revocato da parte dell'organo che lo ha 
emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge” 

- secondo concorde giurisprudenza amministrativa, in assenza di un’aggiudicazione definitiva non è 
configurabile la richiesta di indennizzo prevista all’art. l’art. 21- quinquies,, della legge n. 241  (ex 
aliis Consiglio di Stato sez. III, 07/07/2017, n. 3359; Consiglio di Stato, Sez. V n. 1559 del 20.4.2016; Sez. 
III, 04/09/2013, n. 4433 ) . 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
- Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ss.mm.ii.; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 
- Il decreto legge 18/2020 del 17.03.20 (cosiddetto “Cura Italia”). 
- La direttiva 2/2020 del Ministero per la Pubblica Amministrazione; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con DR 774 del 17.07.2019; 
- Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 62, 

comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013 ed il quadro delle deleghe approvato con Delibera 
del CdA del 24.02.2016; 

- Visto il DDG n. 370/20 del 28.02.2020; 
- Visti gli atti costituenti la lex specialis di gara (Lettera d’invito, Capitolato d’oneri allegato alla lettera 

d’invito e relativi allegati, schema di Contratto, Allegato Descrittivo); 

https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=201700498&nomeFile=201703359_11.html&subDir=Provvedimenti
https://www.forumpa.it/riforma-pa/smart-working/dadone-smart-working-modalita-di-lavoro-ordinaria-per-la-pa/
http://www.funzionepubblica.gov.it/articolo/dipartimento/12-03-2020/direttiva-n2-del-2020


 

 
 

3 
 

- Visto l’Avviso pubblico del 06.04.2020 
 

DECRETA 
 
Per i motivi di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, di: 
- disporre la revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies, c. 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 

ss.mm.ii., del DDG n. 370/20 del 28.02.2020 di indizione della procedura in titolo e di tutti gli atti di gara 
da esso approvati (Lettera d’invito, Capitolato d’oneri allegato alla lettera d’invito e relativi allegati, schema 
di Contratto, Allegato Descrittivo); 

- considerare, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii., conclusa la procedura in 
titolo; 

- dare atto che, non essendo pervenute offerte, nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza 
dell’adottando provvedimento di revoca in autotutela; 

- stabilire che, a seguito della revisione della documentazione di gara, con apposito provvedimento, sarà 
bandita una nuova procedura ad evidenza pubblica;  

- procedere con ogni atto inerente e conseguente il presente provvedimento; 
- pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale di Ateneo e secondo le 

altre forme di pubblicità previste dalla normativa vigente.  
 
Torino, 09 aprile 2020 

           
           La Direttrice Generale 

                                                                                  Dott.ssa Ilaria Adamo 
       (f.to Ilaria Adamo) 

          
 
 
 
 
SD/be 


